
 

 1 
Tel. (18) 3221-1590 

www.horacardoso.adv.br 
contato@horacardoso.adv.br 

 

Rua Eufrásio de Toledo, 181 
Jd. Marupiara | CEP 19060-100 

Presidente Prudente | SP 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA SÉTIMA VARA CÍVEL DA 
COMARCA DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO, ESTADO DE SÃO PAULO. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 1003053-29.2019.8.26.0576. 
Recuperação Judicial. 

 

 

CATRICALA & CIA LTDA E OUTROS, já qualificado nos 

autos da RECUPERAÇÃO JUDICIAL, processo em epígrafe, por seus advogados e 

procuradores que esta subscreve, vem mui respeitosamente à honrosa presença de Vossa 

Excelência, em atendimento ao despacho de fls. 17.162, manifestar sobre a petição 

apresentada pelo Fundo de Liquidação Financeira – Fundo de Investimento em Direitos 

Creditórios Não Padronizado (fls. 17.116/17.122). 

 

Em Assembleia Geral de Credores, designada para 07 de 

maio de 2021, em segunda convocação, o Aditivo ao Plano de Recuperação Judicial foi 

levado à votação dos credores. Findas as votações, o Administrador Judicial informou que 

o Aditivo ao Plano de Recuperação Judicial foi rejeitado pelos credores. 

 

fls. 17269



 

 2 
Tel. (18) 3221-1590 

www.horacardoso.adv.br 
contato@horacardoso.adv.br 

 

Rua Eufrásio de Toledo, 181 
Jd. Marupiara | CEP 19060-100 

Presidente Prudente | SP 

Nesse momento, em razão do resultado da votação, o 

patrono da Recuperanda solicitou a palavra, a fim de requerer que fosse colocado em 

votação a concessão de prazo de 30 (trinta) dias para que os credores apresentassem um 

Plano de Recuperação Judicial, a fim de ajustarem as formas de pagamento de modo 

satisfatório a todos os envolvidos, em aplicação ao artigo 56, §4º, da Lei 11.101/2.005. 

 

A alternativa apresentada pelo patrono da Recuperanda 

visou garantir o prosseguimento do processo de Recuperação Judicial, evitando-se a 

decretação da falência, o que causaria grande impacto negativo. 

 

Em acolhimento, o n. Administrador Judicial colocou em 

votação a proposta apresentada pelo patrono da Recuperanda, para que os credores 

apresentassem um Plano de Recuperação Judicial alternativo, o que restou aprovado por 

64,43% dos credores presentes. 

 

Em decorrência, houve a formação do Comitê de 

Credores, cujas reuniões e deliberações foram organizadas e conduzidas pelos patronos 

dos credores indicados às fls. 15.872/15.872 juntamente com a Recuperanda, onde um 

novo Plano de Recuperação Judicial foi elaborado e respectivamente assinado. 

 

As assinaturas apostas no Plano de Recuperação 

Judicial iniciaram pelo patrono do Fundo de Liquidação Financeira. Sendo que, em 

análise a mensagem eletrônica anexa (Doc. 01), é possível observar que o 

documento enviado ao referido credor corresponde a íntegra do Plano de 

Recuperação Judicial. 

 

Com o retorno do Plano de Recuperação Judicial 

assinado pelo Fundo de Liquidação Financeira, prosseguiu-se com as assinaturas 

dos demais credores envolvidos (Doc. 02). Em uma ordem cronológica, o Plano de 

Recuperação Judicial foi assinado pelo Dr. Felipe Carusi Neto (representante de 

credores trabalhistas), Dr. Julio Leme (também representante de credores 

fls. 17270



 

 3 
Tel. (18) 3221-1590 

www.horacardoso.adv.br 
contato@horacardoso.adv.br 

 

Rua Eufrásio de Toledo, 181 
Jd. Marupiara | CEP 19060-100 

Presidente Prudente | SP 

trabalhistas) e, por fim, Dr. José Alberto dos Santos (representante do Sindicato dos 

Comerciários de Votuporanga). 

 

Devidamente assinado, o Plano de Recuperação Judicial 

elaborado pela maioria dos credores presentes na Assembleia Geral de Credores foi 

juntado aos autos, onde requereu-se a designação de novas datas para a realização de 

Assembleia Geral de Credores, com a posterior expedição do competente Edital (fls. 

15.870/15.911).  

 

Ocorre que, por surpresa, a empresa Recuperanda 

tomou conhecimento sobre a manifestação apresentada pelo Fundo de Liquidação 

Financeira, onde alegou que o Plano de Recuperação Judicial apresentado diverge do 

documento que realizou a assinatura, pois está ausente a página 28 do referido 

documento, onde constavam as garantias sinalizadas e inseridas para que fosse permitida 

a sua adesão (fls. 17.116/17.122). 

 

Nesse sentindo, em conferência ao Plano de 

Recuperação Judicial juntado as fls. 15.875/15.911, a empresa Recuperanda verificou que 

não se trata de um documento diverso ao enviado para assinatura. Ocorreu a supressão 

da página indicada e a desordem ao realizar a digitalização do documento durante a troca 

de e-mails entre os demais credores. 

 

Repita-se, a Recuperanda e seus patronos não 

assinaram o Plano apresentado pelos credores, nem mesmo participaram da cadeia 

de e-mails que resultou na supressão da página do Plano indicada pelo Fundo. 

 

Conforme informado, o Plano de Recuperação Judicial 

foi enviado para assinatura a quatro advogados diferentes. Com o retorno do respectivo 

documento, a empresa Recuperanda procedeu a sua juntada nos moldes recepcionados. 

 

fls. 17271



 

 4 
Tel. (18) 3221-1590 

www.horacardoso.adv.br 
contato@horacardoso.adv.br 

 

Rua Eufrásio de Toledo, 181 
Jd. Marupiara | CEP 19060-100 

Presidente Prudente | SP 

Em nenhum momento a empresa Recuperanda agiu 

ardilosamente, a fim de suprimir a página indicada pelo Fundo de Liquidação Financeira, 

onde constavam as garantias. O contrário, a empresa Recuperanda trata-se da maior 

interessada na aprovação do Plano de Recuperação Judicial na forma elaborada pelos 

credores, pois com a sua rejeição é certo o decreto de falência. 

 

Durante todo o curso processual, a empresa 

Recuperanda vem empreendendo esforços expressivos visando a sua reestruturação, 

para que assim possam ser satisfeitos os interesses de todos os credores.  

 

Desta feita, a questão apontada pelo Fundo de 

Liquidação Financeira não passa de um mero equívoco cometido ao se realizar a juntada 

do Plano de Recuperação Judicial aos autos, não havendo motivos para aplicação de 

litigância de má-fé. 

 

A fim de comprovar suas alegações, a empresa 

Recuperanda junta aos autos a íntegra do Plano de Recuperação Judicial assinado pelo 

Fundo de Liquidação Financeira (Doc. 02). Ainda, nos termos solicitados pelo Fundo, a 

empresa Recuperanda junta aos autos a íntegra do Plano de Recuperação Judicial a ser 

posto em votação (Doc. 03). 

 

Caso Vossa Excelência entenda ser necessário maiores 

esclarecimentos, em cotejo ao Princípio do Contraditório, a empresa Recuperanda pugna 

por nova oportunidade para se manifestar, antes da prolação da decisão judicial 

definitiva. 

 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

Presidente Prudente/SP, 01 de outubro de 2021. 

 

 

fls. 17272



 

 5 
Tel. (18) 3221-1590 

www.horacardoso.adv.br 
contato@horacardoso.adv.br 

 

Rua Eufrásio de Toledo, 181 
Jd. Marupiara | CEP 19060-100 

Presidente Prudente | SP 

 

DANILO HORA CARDOSO                                      MARCUS VINICIUS T. GIMENES 
              OAB/SP 259.805                                                                   OAB/SP 321.130 

fls. 17273



fls. 17274



fls. 17275



fls. 17276



fls. 17277



fls. 17278



fls. 17279



fls. 17280



fls. 17281



fls. 17282



fls. 17283



fls. 17284



fls. 17285



fls. 17286



fls. 17287



fls. 17288



fls. 17289



fls. 17290



fls. 17291



fls. 17292



fls. 17293



fls. 17294



fls. 17295



fls. 17296



fls. 17297



fls. 17298



fls. 17299



fls. 17300



fls. 17301



fls. 17302



fls. 17303



fls. 17304



fls. 17305



fls. 17306



fls. 17307



fls. 17308



fls. 17309



fls. 17310



fls. 17311



fls. 17312



fls. 17313



fls. 17314



fls. 17315



fls. 17316



fls. 17317



fls. 17318



fls. 17319



fls. 17320



fls. 17321



fls. 17322



fls. 17323



fls. 17324



fls. 17325



fls. 17326



fls. 17327



fls. 17328



fls. 17329



fls. 17330



fls. 17331



fls. 17332



fls. 17333



fls. 17334



fls. 17335



fls. 17336



fls. 17337



fls. 17338



fls. 17339



fls. 17340



fls. 17341



fls. 17342



fls. 17343



fls. 17344



fls. 17345



fls. 17346



fls. 17347



fls. 17348



fls. 17349



fls. 17350



fls. 17351



fls. 17352



fls. 17353



fls. 17354


